



2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年11月13日

上場会社名 日本コンセプト株式会社 上場取引所 東
コード番号 9386 URL <https://www.n-concept.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松元 孝義
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 若園 三記生 (TEL) 03-3507-8812
配当支払開始予定日 ー
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年12月期第3四半期 | 13,552 | 2.7 | 2,205 | △19.6 | 2,140 | △27.2 | 1,446 | △29.4 |
| 2023年12月期第3四半期 | 13,193 | △23.3 | 2,743 | △27.0 | 2,939 | △20.9 | 2,050 | △20.1 |

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 1,582百万円(△33.9%) 2023年12月期第3四半期 2,394百万円(△22.4%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年12月期第3四半期 | 104.33 | — |
| 2023年12月期第3四半期 | 147.86 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年12月期第3四半期 | 26,570 | 18,754 | 70.6 |
| 2023年12月期 | 26,942 | 18,281 | 67.9 |

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 18,754百万円 2023年12月期 18,281百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年12月期 | — | 25.00 | — | 25.00 | 50.00 |
| 2024年12月期 | — | 55.00 | — | — | — |
| 2024年12月期(予想) | — | — | — | 30.00 | 85.00 |

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2. 2024年12月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当30円00銭、特別配当25円00銭(創業30周年記念配当)

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 19,089 | 10.4 | 3,071 | △7.1 | 3,027 | △13.4 | 2,066 | △15.0 | 148.98 |

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、四半期決算短信(添付資料)8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年12月期3Q | 13,868,500株 | 2023年12月期 | 13,868,500株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年12月期3Q | 725株 | 2023年12月期 | 679株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年12月期3Q | 13,867,784株 | 2023年12月期3Q | 13,867,821株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 8 |
| (セグメント情報等の注記) | 8 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 8 |
| 3. その他 | 9 |
| (1) 販売の状況 | 9 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日) | 増減額 (増減率) |
|---------------------------|---|---|-------------------|
| 売上高 (千円) | 13,193,860 | 13,552,913 | 359,053 (2.7%) |
| 営業利益 (千円) | 2,743,883 | 2,205,764 | △538,119 (△19.6%) |
| 経常利益 (千円) | 2,939,642 | 2,140,131 | △799,511 (△27.2%) |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 (千円) | 2,050,537 | 1,446,832 | △603,704 (△29.4%) |
| 保有基数 (9月末時点) | 8,259基 | 8,335基 | 76基 (0.9%) |
| 稼働率 (9ヶ月平均) | 62.5% | 66.9% | 4.4% |

(注) 従来、保有基数にはレンタルタンクを含めた運用基数を記載しておりましたが、当中間連結会計期間より、レンタルタンクを除いた当社が所有するタンクコンテナの基数を記載します。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高13,552百万円、営業利益2,205百万円、経常利益2,140百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,446百万円となり、通期業績予想に対する進捗率は、売上高においては71.0%、営業利益においては71.8%、経常利益においては70.7%、親会社株主に帰属する当期純利益においては70.0%となりました。

国際輸送においては、中国内需低迷の影響から1月から3月にかけての業績は厳しい状況でしたが、4月に入るとアジアからの輸出を中心にコンテナ輸送による荷動きが全般的に活発になりました。当社グループは、コンテナ船の積載スペース不足により海上運賃が上昇するなか、お客様のニーズに丁寧にお応えすることにより第1四半期連結会計期間の遅れを概ね取り戻すことができました。7月からは海上運賃が下落し始めて値下げ圧力も強まりましたが、幅広く、きめ細やかに需要を捉えることにより、当第3四半期連結会計期間では、ほぼ予算並みの取扱いを確保することができました。しかしながら、海上運賃が低位安定していた第1四半期連結会計期間の売上高の未達分を完全には取り戻すことはできず、国際輸送の売上高は当第3四半期連結累計期間では予算を下回りました。

当社グループは、環境に優しい鉄道や船舶も利用できるタンクコンテナの優位性を活かしたモーダルシフトを、開業以来一貫して提案してきました。タンクコンテナは、通常のタンクローリー2台分の貨物を1基で輸送できるという経済性に加え、鉄道や内航船を利用することによりドライバーの負担を大幅に軽減できます。当社は、2024年問題の有効な解決策として、国内輸送でのタンクコンテナ利用を全国にわたり幅広く推進しております。タンクコンテナの優位性の詳細についてもお客様に浸透してきている一方、従来の方法・システムを簡単には変えられないお客様側の事情もあり、当社タンクコンテナへの切り替え提案を粘り強く行い新規国内輸送の獲得を着実に図ってまいります。

一方、昨年6月に設立した高圧ガス事業を担う子会社、日コン外航ガスタンクケミカル株式会社は着実に業績を伸ばしており、同社の当第3四半期連結累計期間の売上高は755百万円と、前年同期の689百万円から66百万円(9.6%)増加しました。特に前第3四半期連結会計期間との比較においては、売上高が20.8%増加しております。

当社グループの第1四半期連結累計期間は、売上高及び営業利益の予算達成率が88.4%と75.9%に留まりましたが、当第3四半期連結累計期間の売上高は予算を624百万円下回ったものの売上原価及び販管費の抑制に努めたことにより、営業利益の未達額を70百万円までに圧縮、売上高及び営業利益の予算達成率もそれぞれ95.6%と96.9%まで回復しております。

当社グループは、国際輸送、国内輸送ともに、新規顧客の開拓と安定的利益確保を目指してまいります。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ371百万円減少(1.4%減)し、26,570百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ546百万円減少(4.0%減)し、13,122百万円となりました。受取手形、売掛金及び契約資産が27百万円増加したものの、現金及び預金が572百万円、その他流動資産が1百万円減少したことが主な要因です。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ174百万円増加(1.3%増)し、13,447百万円となりました。タンクコンテナ(純額)が531百万円、その他有形固定資産が237百万円、無形固定資産が10百万円減少したものの、建物及び構築物(純額)が941百万円、投資その他の資産が12百万円増加したことが主な要因です。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ233百万円減少(6.3%減)し、3,449百万円となりました。短期借入金が120百万円、リース債務が27百万円、賞与引当金が55百万円増加したものの、買掛金が176百万円、1年内返済予定の長期借入金53百万円、未払法人税等が57百万円、その他流動負債が145百万円減少したことが主な要因です。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ611百万円減少(12.3%減)し、4,366百万円となりました。退職給付に係る負債が20百万円増加したものの、長期借入金279百万円、リース債務が351百万円減少したことが主な要因です。

純資産は、前連結会計年度末に比べ472百万円増加(2.6%増)し、18,754百万円となりました。利益剰余金が337百万円、為替換算調整勘定が135百万円増加したことが主な要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月13日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日) |
|----------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 10,997,415 | 10,425,167 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 2,302,265 | 2,330,066 |
| その他 | 476,211 | 474,897 |
| 貸倒引当金 | △106,951 | △107,537 |
| 流動資産合計 | 13,668,941 | 13,122,593 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 1,269,770 | 2,211,733 |
| タンクコンテナ（純額） | 7,081,824 | 6,550,278 |
| 土地 | 3,091,776 | 3,091,615 |
| その他（純額） | 1,293,095 | 1,055,355 |
| 有形固定資産合計 | 12,736,467 | 12,908,983 |
| 無形固定資産 | 123,401 | 112,938 |
| 投資その他の資産 | 413,288 | 425,644 |
| 固定資産合計 | 13,273,157 | 13,447,566 |
| 資産合計 | 26,942,098 | 26,570,159 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,390,044 | 1,213,484 |
| 短期借入金 | 80,000 | 200,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 431,444 | 377,557 |
| リース債務 | 878,004 | 905,725 |
| 未払法人税等 | 320,096 | 262,387 |
| 賞与引当金 | 38,194 | 93,787 |
| 株主優待引当金 | 2,817 | — |
| その他 | 541,653 | 396,282 |
| 流動負債合計 | 3,682,254 | 3,449,225 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,596,028 | 1,316,514 |
| リース債務 | 3,016,545 | 2,665,468 |
| 退職給付に係る負債 | 179,642 | 199,855 |
| その他 | 186,393 | 185,010 |
| 固定負債合計 | 4,978,609 | 4,366,848 |
| 負債合計 | 8,660,864 | 7,816,073 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,134,781 | 1,134,781 |
| 資本剰余金 | 1,060,941 | 1,060,941 |
| 利益剰余金 | 15,452,681 | 15,790,091 |
| 自己株式 | △581 | △669 |
| 株主資本合計 | 17,647,823 | 17,985,144 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △584 | △616 |
| 為替換算調整勘定 | 633,995 | 769,557 |
| その他の包括利益累計額合計 | 633,410 | 768,941 |
| 純資産合計 | 18,281,233 | 18,754,085 |
| 負債純資産合計 | 26,942,098 | 26,570,159 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 13,193,860 | 13,552,913 |
| 売上原価 | 9,062,068 | 9,813,418 |
| 売上総利益 | 4,131,791 | 3,739,495 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,387,908 | 1,533,731 |
| 営業利益 | 2,743,883 | 2,205,764 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 48,691 | 55,612 |
| 為替差益 | 126,671 | — |
| 受取家賃 | 4,885 | 5,044 |
| 受取保険金 | 71,975 | 26,056 |
| その他 | 5,010 | 12,093 |
| 営業外収益合計 | 257,235 | 98,806 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 59,234 | 55,167 |
| 為替差損 | — | 102,371 |
| その他 | 2,241 | 6,900 |
| 営業外費用合計 | 61,476 | 164,439 |
| 経常利益 | 2,939,642 | 2,140,131 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 307 | 2,725 |
| 特別利益合計 | 307 | 2,725 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 577 |
| 固定資産除却損 | 1,930 | 2,046 |
| 特別損失合計 | 1,930 | 2,623 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,938,019 | 2,140,233 |
| 法人税等 | 887,482 | 693,400 |
| 四半期純利益 | 2,050,537 | 1,446,832 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,050,537 | 1,446,832 |

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 2,050,537 | 1,446,832 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 163 | △32 |
| 為替換算調整勘定 | 343,526 | 135,562 |
| その他の包括利益合計 | 343,690 | 135,530 |
| 四半期包括利益 | 2,394,227 | 1,582,363 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,394,227 | 1,582,363 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループの事業は、タンクコンテナを使用した国際複合一貫輸送及び附帯業務の単一事業であり、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 1,076,224千円 | 1,104,448千円 |

3. その他

(1) 販売の状況

当第3四半期連結累計期間における輸送形態別販売実績は、次のとおりであります。 (単位：千円)

| 輸送形態別 | 前第3四半期 連結累計期間 自 2023年1月1日 至 2023年9月30日 | 当第3四半期 連結累計期間 自 2024年1月1日 至 2024年9月30日 | 前年同期比(%) |
|-----------|---|---|----------|
| 輸 出 売 上 | 4,503,256 | 5,099,298 | 113.2 |
| 輸 入 売 上 | 4,324,039 | 4,223,176 | 97.7 |
| 三 国 間 売 上 | 921,747 | 818,386 | 88.8 |
| 国内輸送等売上 | 2,907,431 | 2,925,116 | 100.6 |
| そ の 他 | 537,385 | 486,936 | 90.6 |
| 合 計 | 13,193,860 | 13,552,913 | 102.7 |

(注) 1 「輸出売上」「輸入売上」「三国間売上」「国内輸送等売上」「その他」は、輸送経路による区分であります。

2 国内輸送等売上には、国内輸送に加え保管及び加温に関するサービスも含まれております。